

Tas sagatavo nākotnei

Pēc diezgan gara un nogurdinoša mācību gada, ko nācās pavadīt mājās, skolēniem atkal pavērusies iespēja vasarā strādāt. Atbalsts tajā ir Kuldīgas novada pašvaldība, kas arī šogad piedāvā plašu uzņēmumu sarakstu, no kura izvēlēties sev piemērotāko.



Marta Lapsa Kuldīgas labumu veikalnīā klientus vienmēr sagaida smaidīga.

Pamati savam uzņēmumam

Šomēnes veikalā *Kuldīgas labumi* var sastapt topošo V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 12. klases skolnieci Martu Lapsu.

Šajā darbavietā viņa jau ir otro vasaru, un viņas pienākumi ir tirgot saldējumu, apkalpot klientus, sakārtot darba vietu. Meitene strādā četras stundas – parasti no 14.00 līdz 18.00, bet, ja vajag, tad visu dienu un pamainās ar kolēģi. Vienojoties var grafiku salikt tā, kā pašai ērtāk. Nekādas grūtības Marta nesaskata. Klienti esot draudzīgi, runātīgi. Komunikabli ir arī kolēģi: „Mums kopā ir forši!” Jautāta, ko veikalā noteikti vajadzētu iegādāties, meitene iesaka maskarpones saldējumu, jo tas esot ļoti gards.

Darbu vasarā viņa vērtē pozitīvi: „Tas ir ļoti noderīgs nākotnei. Vismaz ir kaut kas, ko darīt. Varu pati nopelnīt naudu.” Marta vēlas nākotni saistīt ar uzņēmējdarbību, dibinot savu uzņēmumu. Pēc darba *Kuldīgas labumos* atlikušajā vasarā meitene plāno piestrādāt mammai piederošajā kafējnīcā.

DARBA DEVĒJA VIEDOKLIS

Palīgi lieti noder

Kuldīgas labumu valdes priekšsēde Gunita Šternberga, kura pāris jauniešiem šajā vasarā ir darba devēja, katru gadu tādu iespēju sniedz tiem, kuri gatavi strādāt.

Jauniešu atsaucība vienmēr esot liela, šogad īpaši. Cik Gunita novērojusi, arī klienti pret viņiem ir labvēlīgi, jo daudzi saprot, ka jaunieši prasmes vēl tikai apgūst. Skatoties no darba devējas puses, esot patīkami, ka tādā agrā vecumā jaunieši darbam ir labi sagatavoti. „Tas nāk no ģimenes: ja tur darbs iemācīts un ir parādīts, kādai jābūt attieksmei, tad viss kārtībā,” secina G.Šternberga. Jauniešiem jāsaprot, ka darbs ir darbs un vajadzīga atbildības izjūta. Viņu atbalsts esot ļoti jūtams, īpaši sākoties tūrisma sezonai, kad cilvēki iegriežas aizvien vairāk un, lai paspētu apkalpot visus, lieti noder palīgi. G.Šternberga jauniešiem iesaka: „Tādu iespēju noteikti vajag izmantot! Kaut kur jau pirmās darba attiecības jāapgūst, un, manuprāt, šī ir brīnišķīga iespēja redzēt, kā veidojas kolektīvs un komunikācija, kādi ir cilvēki. Jāizmanto, kamēr ir jauns, jo tad visu var paņemt.”



Skolnieces Anete Lukševica un Līga Jansone kafējnīcā *Pī Cafe*.

Turpmāk virtuvē varēs justies ērtāk

V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 11. klases beidzējas Anete Lukševica un Līga Jansone jūnijā strādā kafējnīcā *Pī Cafe*.

Anete zināja, ka tur ir draudzīgs, jauks kolektīvs. Līgas izvēli ietekmējusi vēlme izmēģināt ko nepieredzētu. Meitenēm šī nav pirmā darba pieredze. Iepriekšējās divas vasaras Anete strādājusi kafējnīcā *Marmelāde*, Līga iepriekš – veikalos *Maxima* un *Elvi*.

Pirmajā nedēļā ar grūtībām neesot saskārušās, jo kolektīvs esot atbalstošs. Meiteņu pienākumi ir gatavot ēdienu, sakārtot un noformēt vitrīnas, apkalpot klientus. Līga uzskata, ka strādājot iegūs pieredzi, bet ar nākotnes plāniem tā īpaši nesasaistās. Pēc darba *Pī Cafe* Anete paredz, ka turpmāk jutīsies daudz ērtāk, kad atradīsies virtuvē.

Savā starpā meitenes ir draudzīgas – brīvajos brīžos parunājas, viena otru uzmundrina. Uz jautājumu, kādi būs ieguvumi, meitenes atbild: „Būs labāk zināms, kā viss tiek gatavots, protams, labāk apgūta arī saskarsme ar dažādiem cilvēkiem. Šāda iespēja sagatavo nākotnei, jo pašam jāsarunā darbs, jādodas uz interviju.”

Pēc šī darba meitenes pavada laiku ar draugiem vai steidzas jau uz nākamo kopā ar ģimeni. Atlikušo vasaru abas plāno pavadīt ar ģimeni un draugiem, kaut kur aizbraukt un pastrādāt laukos.

Jauniešu ieteikumi citiem, kuri par darbu vasarā par vēl šaubās

● Noteikti jāstājas darbā! Tu iegūsi pieredzi – vairāk labu nekā sliktu.

/Anete Lukševica./

● Nebaidies un nāc! Iegūsi jaunus draugus un noderīgu pieredzi turpmākajai dzīvei.

/Enija Grēta Filippova./

● Piesakies laikus, jo darba vietas tiek aizņemtas ļoti ātri!

/Marta Lapsa./



Enija Grēta Filippova kopā ar Rebeku Muižniece-Baroni, kafējnīcā *Marmelāde* apmeklētājiem piedāvājot plašo kūku un bulciņu klāstu.

Paskatīties no otras puses

V.Plūdoņa Kuldīgas vidusskolas 12. klases absolvente Enija Grēta Filippova un Kuldīgas 2. vidusskolas 9. klases beidzēja Rebeka Muižniece-Barone nolēmušas savas spējas pārbaudīt kafējnīcā *Marmelāde*.

Enijai vasaras darbs nav sveša lieta. Divus gadus viņa strādājusi vienā darbavietā, bet, tā kā šogad tur visas vietas bijušas aizņemtas, nolēmusi, ka izmēģinās ko jaunu un pieteiksies kafējnīcā. Meitene zinājusi, ka tieši šajā ir draudzīgs, atsaucīgs kolektīvs, patīkama atmosfēra. Viņa nenoliedz: pieteikties mudinājis fakts, ka vasaras darbs ir lielisks ieraksts CV un palielina iespējas iegūt Vītolu fonda stipendiju. Arī nākotnes darba devēju acīs tas dod priekšrocību, jo skaidri redzams, ka jaunieši ir pieredze.

Rebeka spērusi lielu soli, sākot pirmās darba gaitas *Marmelādē*. Izvēli ietekmējuši citi darbinieki, kuri vienmēr jauki uzņēmuši viņu kā apmeklētāju. Tā kā meitenei apritējuši sešpadsmit, viņa nolēmusi, ka ir īstais laiks sākt strādāt oficiāli. Nekādu grūtību pagaidām neesot, ja neskaita slodzes maiņu. Virtuvē tā ir nedaudz lielāka nekā zālē, apkalpojot klientus.

Enija stāsta, ka ar studiju plāniem šis darbs nav saistīts. Viņa grib stāties Rīgas Stradiņa universitātē un kļūt par audiologopēdi, un tas neprasa iemaņas, ko meitene iegūs kafējnīcā. Tomēr te uzlabojas saskarsmes prasme un svešvalodu lietojums, kad nākas sarunāties ar tūristiem. Arī Rebeka atzīst: „Mani plāni saistīti ar arhitektūru.”

Jau pirmajā dienā meitenes atradušas kopīgu valodu un spējušas ļoti labi sastrādāties. Kā Enija smejas: „Nekas tāds vēl nav noticis – neesam paspējušas iekulties kādā piedzīvojumā.” Viens no lielākajiem ieguvumiem būs jauni paziņas, pieredze, draudzība un prasme darboties ātri. „Te iemācās uz darbu paskatīties no otras puses. No malas neizskatās nekas traks, bet, kad nonāk tajā vidē, uzreiz saprotams, ka darbs ir ļoti smags,” secina meitenes. Viņas uzskata: ja no pašvaldības šādas palīdzības nebūtu, darbu atrast būtu daudz, daudz grūtāk, kā arī vasara tiktu pavadīta garlaicīgi.